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1.0. Baggrund 

Socialt Udviklingscenter SUS og Solvang og Tornehøjgård indgik i januar 2008 aftale om gennemførelsen af 

projekt ́Brugerindflydelsesindeks på Solvang og Tornehøjgård´.  

 

Baggrunden for Tornehøjgårds og Solvangs deltagelse i projektet var, at man ønskede at styrke og udvikle 

brugerindflydelsen og brugerinddragelsen på de to tilbud. I tilbuddenes resultataftale for 2008 var 

brugerindflydelse og brugerinddragelse beskrevet, som et indsatsområde, hvor målet med indsatsen i forhold til 

brugerindflydelse og brugerinddragelse var at udvikle den eksisterende beboerinddragelse og indflydelse i 

organisationens daglige kultur. Det skulle ske ved at  

 At inddrage brugeren som ressource når dagligt arbejde, aktiviteter og projekter planlægges, udføres og evalueres, til gavn for 
den enkelte beboer og de fælles værdier 

 At man igennem beboerindflydelse, beboermøder og bestyrelse kan skabe et fællesskab og dagligt rummeligt miljø, der i 
videst muligt omfang tager hensyn til den enkelte beboers hverdagsliv og daglige rytme.  

 At udvikle uudnyttede potentialer hos den enkelte beboer under udarbejdelse af opholdsplanen med det formål at forbedre 
beboerens egen livssitutation.  

 
De to botilbud ønskede at gøre dette ved:  
´I samarbejde med Social Udviklingscenter SUS at formulere opstilling af brugerindflydelsesindeks samt eksempler på god praksis 
for at dokumentere udviklingen i de ovennævnte indsatsområder.´  
 

 Projekt ´Brugerindflydelsesindeks på Solvang og Tornehøjgård´ var et delprojekt i SUS´ projekt 

`Brugerindflydelsesindeks´ (www.brugerindflydelsesindeks.dk), hvor formålet er at udvikle et redskab, som kan 

bruges til at styrke brugerindflydelsen i botilbud ð på det sociale område ð til mennesker, der har brug for 

længerevarende eller midlertidige ophold.  

 

Brugerindflydelsesindekset skal være i stand til at måle brugerindflydelse i det enkelte botilbud på en række 

forskellige dimensioner. Målingerne skal være sammenlignelige på tværs af botilbud, ligesom indekset skal være 

brugbart for opfølgende målinger, som sætter fokus på udviklingen i brugerindflydelsen tilbuddene. 

Brugerindflydelsesindekset skal med andre ord fungere som et vidensbaseret dokumentations-, målings- og 

udviklingsredskab, der kan styrke arbejdet med brugerindflydelse på det sociale område.  

 

I det følgende beskrives aktiviteter, resultater og erfaringer fra udviklingsarbejdet på Solvang og Tornehøjgård. I 

første omgang skal projektets forståelse af brugerindflydelse præciseres.  

 

1.1. Begrebsudredning 

Brugerindflydelse er et begreb, som er tæt beslægtet med begreber som brugerinddragelse og selvbestemmelse. Ofte tages 

der udgangspunkt i, at begreberne er placeret på et kontinuum, hvor forskellen mellem dem er udtryk for 

gradsforskelle med hensyn til hvad brugeren har indflydelse på. Selvbestemmelse betragtes indenfor en sådan 

forståelsesramme, som den mest vidtgående form for indflydelse - dvs. brugeren selv definerer karakteren af sine 

http://www.brugerindflydelsesindeks.dk/
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problemer og selv træffer beslutninger over forhold, som vedrører personens tilværelse. Inddragelse betragtes ð 

indenfor sådan en ramme ð modsat som den laveste grad af indflydelse, hvor brugerens synspunkter nok 

inddrages i beslutningsprocessen omkring afgørelser, der vedrører personens liv, men hvor disse synspunkter 

ikke nødvendigvis kan aflæses af de afgørelser, som træffes. På dette kontinuum placerer indflydelse sig midt i 

mellem de to andre begreber ð dvs. personen kan være med til at træffe afgørelser og er muligvis med til at 

definere, hvad der er problemer og mulige løsninger.  

 

I projekt Brugerindflydelsesindeks benyttes begrebet indflydelse lidt anderledes. Her betegner det, at brugerens 

synspunkter og holdninger faktisk afspejler sig i det, der er resultatet af en beslutningsproces, et forhandlingsforløb 

eller lignende. Dvs. forskellen på brugerindflydelse og brugerinddragelse er, at brugerindflydelse viser sig i de 

tilfælde, hvor beboernes synspunkter faktisk og reelt afspejler sig i afgørelser om forhold, der vedrører deres 

tilværelse, mens inddragelse omhandler en aktivitet eller en proces, hvor brugeren har mulighed for at påvirke 

resultatet. Det vil sige, at vi tager udgangspunkt i en skelnen mellem inddragelse og indflydelse: 

Brugerinddragelse er udtryk for et processuelt forhold ð eller en aktivitet ð der omhandler hvorvidt en person er 

med til den proces, hvor der træffes beslutninger, som vedrører personens liv. Brugerindflydelse er derimod 

udtryk for, hvorvidt resultatet af en handling eller en beslutning faktisk afspejler beboerens holdninger og 

synspunkter. Herudover er det væsentligt for os at understrege, at vores brug af begrebet brugerindflydelse ikke 

afspejler på hvilken måde brugeren faktisk har opnået indflydelse på et givent resultat.  

 

I forlængelse af dette er forskellen på brugerindflydelse og selvbestemmelse, hvorvidt et resultat alene er udtryk 

for beboernes synspunkter eller om det også inkluderer personalets 

synspunkter. I de tilfælde, hvor der er tale om selvbestemmelse er 

der alene tale om beboernes synspunkter og holdninger ð mens 

indflydelse betegner den situation, hvor både personale og beboere 

har sat deres aftryk på et givent resultat.  

 

2.0. Aktiviteter  

Udviklingsforløbet på Solvang og Tornehøjgård foregik over en 

etårig periode fra december 2007-december 2008. I det følgende 

beskrives projektets hovedtræk og væsentligste resultater.  

 

Temadag med personale. 

Projektet blev igangsat ved Solvangs og Tornehøjgårds 

julekonference i Tisvilde. SUS afholdte et oplæg om, hvad 

brugerindflydelse er samt begrebets socialpolitiske historie og 

betydning. Herefter blev medarbejderne fra Solvang og 

Tornehøjgård inddelt i otte grupper. Grupperne arbejdede med tre opgaver.  

1) Hvad er brugerindflydelse for jer?  

2) Hvad har brugerne indflydelse på ð og hvor meget indflydelse har de? 

3) Hvad kunne I godt tænke jer, at brugerne havde mere indflydelse på?  
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Resultatet af gruppearbejdet illustreres i følgende skema: 

I skemaet kan man se, at der er temaer, som beboerne på Tornehøjgård og Solvang har ´Ingen indflydelse´ på, har 

´Nogen indflydelse´ på samt en række temaer, hvor der er tale om ´Selvbestemmelse´. Temaer, hvor teksten er skrevet 

med rødt, er temaer, hvor grupperne ikke er enige om graden af indflydelse. Dette kan skyldes forskellige 

opfattelser internt i personalegrupperne på hvert af de to tilbud, men kan også forklares ved, at graden af 

beboernes indflydelse på det pågældende tema er forskellig på Tornehøjgård sammenlignet med på Solvang. 

Temaer hvor der er en ´*´ eller flere ´**é́, er temaer, som de forskellige grupper har peget på som 

udviklingsområder. Dvs. områder, hvor man som gruppe godt kunne tænke sig, at beboerne på botilbuddene fik 

mere indflydelse.  

 

Det næste skridt i udviklingsforløbet var, at SUS gennemførte fem workshops med hhv. beboere fra 

Tornehøjgård og Solvang, personale og ledelse fra Solvang, personale fra Solvang samt ledelse fra Solvang og 

Tornehøjgård.  

 

2.1. Workshops med beboere, personale og ledelse  

Det væsentligste formål med de fem workshops var at skabe et overblik over, hvor personale, beboere og ledelse 

ønskede at udvikle brugerindflydelsen.  

 

Beboerworkshoppene foregik som en form for fokusgruppeinterviewrunde, hvor de deltagende beboere ð 6-8 

beboere på Solvang og 10-12 på Tornehøjgård ð blev stillet overfor de samme spørgsmål, som personale og 

ledelse havde drøftet på julekonferencen i december. Strukturen var af løsere karakter med beboere, som deltog 

mere eller mindre intensivt. Beboerne på Tornehøjgård pegede på blandt andet på følgende udviklingsområder:  
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 Tilbuddets madplanlægning,  

 Ansættelser 

 Valg af kontaktpersoner 

 Udarbejdelse af opholds-/ handleplaner  

 Aktiviteter og projekter. 

 

Beboerne på Solvang fremhævede følgende udviklingsområder:  

 Valg af kontaktpersoner 

 Regler for påklædning i fælleslokalerne 

 Spisetider samt  

 Udarbejdelse af opholds-/ handleplaner.  

 Beboermøder  

 Ansættelser 

 Aktiviteter og projekter.  

 

I workshoppene med personale og ledelse blev der fokuseret på den specifikke karakter og grad af indflydelse på 

hvert af de to botilbud. Udgangspunktet for dette var skemaet ovenfor udarbejdet som opfølgning på 

juleseminaret. Skemaet blev drøftet i mindre grupper med følgende arbejdsspørgsmål:  

 

- Hvilke elementer gælder ikke for Solvang hhv. Tornehøjgård? 
- Hvilke elementer mangler? - tilføj dem 
- Er I enige i hvilke emner der skal arbejdes på at øge brugerindflydelsen omkring? Hvis ikke, 

så tilføj de emner, hvor I mener, der skal arbejdes for at øge brugerindflydelsen? 
 
Tæller man resultaterne for de 5 arbejdsgrupper samt resultaterne fra julekonferencen sammen viser det sig, at 
udviklingsønskerne fordeler sig sådan her:  
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Figur 1 - Udviklingsønsker Solvang og Tornehøjgård (samlet) 

 
 
 
I 5 tilfælde blev der peget på, at der er behov for øget brugerindflydelse på ansættelse af personale samt 

opholdsplaner. I 4 tilfælde var ønsket at brugerindflydelsen blev styrket i forhold til ´Aktiviteter/projekter´ og i 3 

tilfælde var det i forhold til ´Valg af kontaktpersoner´ og ´Beboermøder´.  

 

2.2. Udvælgelse af måle- og udviklingsområder  

I forbindelse med projektet blev der dannet en arbejdsgruppe bestående af forstanderen, afdelingslederen på 

hhv. Solvang og Tornehøjgård, 2 personalerepræsentanter fra hvert af tilbuddene og én medarbejder fra 

efterværn. Herudover var tanken, at der skulle deltage 2-4 

beboere fra både Tornehøjgård og Solvang til 

arbejdsgruppemøderne. Det svingede lidt, hvor mange 

beboere, der deltog ð således var der møder med 4 deltagende 

beboere, men også møder uden beboere til stede.  

 

Ved det første møde blev sammentællingen af 

udviklingsområder (figur 2 ovenfor) præsenteret, og 

arbejdsgruppen udvalgte de områder for brugerindflydelse, 

man ønskede skulle ´måleś på Solvang og Tornehøjgård.  

 

Udvælgelsen af udviklingsområder foregik ved at inddele arbejdsgruppen i to grupper. Hver gruppe skulle 

herefter udvælge hver 7 områder, som de ønskede, der skulle arbejdes videre med.  

 

De to grupper pegede på følgende udviklingsområder:  
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Gruppe A: 

1. Opholdsplaner 

2. Aktiviteter/fællesrum 

3. Valg af kontaktpersoner 

4. Kost/inddragelse i madplan 

5. Huspligter 

6. Informationer for nye beboere  

7. Overordnet økonomi/budget.  

 

Gruppe B:  

1. Aktiviteter/projekter 

2. Opholdsplan 

3. Ansættelser 

4. Beskæftigelse 

5. Retningslinier/regler 

6. Kost & helse  

7. Tilbud om daglige gøremål  

 

De udvalgte områder blev samlet under en række hovedspørgsmål og suppleret med en række temaer, som SUS 

foreslog på baggrund af det hidtidige projektforløb, et litteraturstudium og SUS´ øvrige erfaringer med at arbejde 

med brugerindflydelse.  

 

 

2.3. Gennemførelse af første spørgeskemaundersøgelse 

I perioden fra april 2008 til midten af maj udviklede SUS spørgeskemaet, som skulle bruges til at måle graden og 

karakteren af brugerindflydelse på Solvang og Tornehøjgård, og som skulle dokumentere udviklingsønskerne. 

For at skabe en kvalificeret sammenligning og for at opnå 

det bedste grundlag for det fremtidige udviklingsarbejde på 

botilbuddene, var det afgørende, at spørgeskemaet var 

udformet, så det kunne besvares af både beboere, 

personale og ledelse.  

 

I slutningen af maj gennemførte SUS 

spørgeskemaundersøgelsen på Solvang og Tornehøjgård. 

På Tornehøjgård besvarede 7 beboere, 14 personaler og 2 

fra ledelsen spørgeskemaet. På Solvang (inkl. 

udslusningsboligerne) besvarede 8 beboere, 7 personaler og 

2 fra ledelsen.  

 

Efterfølgende bearbejdede SUS besvarelserne (jf. bilag 1) og fremlagde dem for arbejdsgruppen.  
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2.4. Resultater og beslutning om udviklingsområder 

Ved det andet arbejdsgruppemøde blev resultaterne af spørgeskemaundersøgelsen præsenteret, og der blev 

truffet beslutning om de kommende udviklingsområder på de to botilbud. I figurerne nedenfor ses 

udviklingsønskerne fordelt på overordnede temaer. Først Solvangs udviklingsønsker:  

 

Figurerne viser 

udviklingsønskerne ð beregnet 

som forskellen mellem 

nuværende beboerindflydelse 

ifølge hhv. ledelse, personale og 

beboere og så ønsket 

beboerindflydelse. Resultaterne 

fra Tornehøjgård viser fx, at 

beboerne her ønsker at øge 

beboerindflydelsen cirka 2,00 på 

temaet ´indflydelse på 

personale´. Personalet mener, at 

styrkelsen af beboerindflydelsen 

i forhold til samme tema skal 

være 0,75, mens ledelsen mener, 

at beboernes indflydelse på 

personalet skal udvikles med cirka 1,25. Det vil med andre ord sige, at beboerne har et større ønske om at 

udvikle beboerindflydelsen indenfor dette tema, end personalet har, og at ledelsen har større ønske om udvikle 

beboernes indflydelse på personalet end personalet selv har. Samtidig fremgår det også, at ledelsen ikke ønsker at 

udvikle beboernes indflydelse på dette tema i samme omfang som beboernes.  

 

På Solvang har beboerne generelt et større udviklingsønske end personale og ledelse. Personalets 

udviklingsønske er ikke særlig udpræget og i flere tilfælde ønsker personalet, at beboerne skal have mindre 

indflydelse (i de tilfælde, hvor udviklingsønsket er mindre end 0). De største udviklingsønsker på tværs af de tre 

grupper er i forhold til indflydelse på opholdsplaner. Beboerne ønsker særligt mere indflydelse eget værelse, på 

fælles aktiviteter, regler og på Solvangs budget.  

 

Og udviklingsønskerne fra Tornehøjgård:  
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På Tornehøjgård er der 

ikke negative værdier ð dvs. 

der er ikke tilfælde, hvor en 

af grupperne ønsker, at 

beboerne skal have mindre 

indflydelse, end de har. 

Som på Solvang er det 

generelle billede, at 

beboerne har det største 

udviklingsønske ð de 

ønsker mere indflydelse ð 

ledelse det næsthøjeste og 

siden personalet. 

Indflydelse på personale 

har alle tre grupper et 

relativt stort ønske om at 

styrke beboernes 

indflydelse på.   

Det er væsentligt at være 

opmærksom på, at man 

ikke på baggrund af de to figurer kan se, hvor meget indflydelse hhv. ledelse, personale og beboere mener, at 

beboerne i dag har på temaet. Det er kun muligt at sige noget om den ønskede grad af udvikling, men altså ikke 

noget om den nuværende grad af indflydelse. 1 

 

Figuren nedenfor giver et overblik over beboeres, personales og ledelsens væsentlige udviklingsønsker, når vi ser 

detaljeret på det enkelte tema:  

 

 B/T G P/TG  L/TG  B/SV P/SV L/S V 

 

Indflydelse på fælles lokaler 

      

Køb af inventar 0,6 0,14 1,00 0,88 0,14 0,00 

Indretning 0,2 0,28 0,50 0,92 0,00 0,00 

Penge bruges 1,55 0,47 1,00 1,68 0,14 0,00 

 

Indflydelse på eget værelse 

      

Møbler 2,00 0,36 0,00 1,36 - 0,14 0,00 

Ting (køleskab, tv, computer mv.) 1,57 0,07 0,00 1,38 0,29 -0,50 

Valg af værelse 1,57 0,36 0,50 1,13 0,14 0,50 

Vedligeholdelse -0,57 -0,35 0,50 1,21 0,71 0,50 

                                                
1 I bilag 1 kan man se den nuværende grad af indflydelse fordelt på temaer.  
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Fælles aktiviteter 

      

Planlægning af fælles ture 0,83 0,14 0,00 1,37 -0,14 0,50 

Fælles fester og arrangementer 0,20 0,36 1,00 1,57 0,15 0,00 

Fejring af højtider - 1,44 0,14 0,00 0,96 0,14 0,00 

 

Hjælp og støtte 

      

Hvor meget støtte 1,43 0,08 1,00 0,38 0,72 0,00 

Støttens indhold 1,83 0,14 0,00 0,37 - 0,28 0,50 

Tidspunkt for støtte 1,60 0,00 0,00 0,25 0,42 0,00 

 

Indflydelse på personale? 

      

Ansættelse 1,57 1,21 2,50 0,32 0,14 2,00 

Afskedigelser 2,29 0,16 0,00 0,74 0,00 0,00 

Valg af kontaktperson 2,43 1,48 2,50 1,43 0,28 1,00 

Hvor meget personale på vagt, hvornår? 1,29 0,29 0,00 0,43 0,00 1,00 

 

Opholdsplaner 

      

Hvem udformer 1,00 1,23 2,00 1,50 0,86 1,00 

Hvordan følges op 1,67 0,64 1,00 0,43 -0,43 1,00 

Hvornår udarbejdes 2,87 -0,33 0,00 0,79 -0,43 0,00 

 

Mad 

      

Hvordan og hvornår betales 1,42 0,22 0,50 1,75 -0,28 0,50 

Hvad skal vi ha´ 0,91 0,00 0,00 1,38 -0,43 0,00 

 

Det samlede budget 

 

2,14 

 

0,39 

 

1,00 

 

1,96 

 

0,00 

 

1,00 

 

Regler 

      

Besøg 2,00 0,34 0,50 1,97 0,07 0,50 

Bortvisning 1,58 0,85 0,00 1,00 -0,57 0,00 

Stoffer -0,14 0,28 0,00 1,00 -0,14 0,50 

Fællesrum 0,41 0,14 0,00 0,96 -0,20 0,00 

Tøj 1,50 0,08  2,00  0,00 

Gennemsnitligt udviklingsønske 1,22 0,34 0,57 1,08 0,04 0,37 

 

 

Den sidste række i tabellen viser det gennemsnitlige udviklingsønske for de udvalgte temaer og underspørgsmål.  
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I arbejdsgruppen blev resultaterne kommenteret og drøftet. Der blev dannet en to grupper ð én fra Solvang og 

én fra Tornehøjgård. Grupperne besluttede at koncentrere det kommende udviklingsarbejde indenfor følgende 

områder:  

 

Solvang 

1. Personale 

a. Vagtplan ð Indflydelse på hvor meget personale, der på vagt hvornår  

b. Kontaktperson ð Indflydelse på hvem der er kontaktperson 

c. Ansættelse ð Indflydelse på ansættelse af personale 

2. Regler 

a. Besøg ð indflydelse på regler for hvornår, hvem eller hvor mange på besøg 

b. Bortvisning ð Indflydelse på regler for, hvornår man bliver smidt ud 

c. Stoffer ð Indflydelse på fastsættelse af regler omkring stoffer 

 

Tornehøjgaard 

1. Personale 

a. Ansættelser - Indflydelse på ansættelse af personale 

b. Kontaktperson - Indflydelse på hvem der er kontaktperson 

2. Opholdsplaner 

a. Indflydelse på hvad står der i opholdsplanen  

b. Indflydelse på hvem er med til at udforme opholdsplanen 

c. Indflydelse på hvordan følges der op på opholdsplanen 

d. Indflydelse på hvornår opholdsplanen bliver lavet 

 

 

 

De to arbejdsgrupper skulle herefter konkretisere deres udviklingsmål som `SMARTE målḿed udgangspunkt i 

følgende model:  
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2.5. Formulering af udviklingsområder 

Tornehøjgård valgte at koncentrere sig om at styrke brugerindflydelsen indenfor tre fokusområder: 

1) Brugerindflydelse ved ansættelse af personale på Tornehøjgård. 

2) Brugerindflydelse ved valg/fravalg af kontaktperson 

3) Brugerindflydelse ved udarbejdelse af opholdsplan  

 

Fokusområde 1: Brugerindflydelse ved ansættelse af personale på Tornehøjgård. 

Hvad: Beboerne skal inddrages i ansættelsesprocessen ved ansættelse af pædagogisk-, socialfagligt- og 

sundhedsfagligt personale. Beboerne kan også inddrages ved ansættelse af køkkenmedarbejder. (Basisstillinger). 

Ved ansættelse af Forstander, og Afdelingsledelse gælder nuværende ansættelsesprocedurer. 

 

Hvordan: Ved enhver ansættelse (af medarbejder i basisstilling) skal det i god tid sættes på dagsorden til 

beboermøde. Det er den, til enhver tid, siddende beboerrådsformand/talsmand, der deltager i 

ansættelsesprocedurerne. Beboerrådsformanden kan erstattes af suppleanten. Beboerne skal gives mulighed for 

at danne sig et indtryk af ansøgerne ved en rundvisning og/eller en forsamtale. Efter ansættelsessamtalerne skal 

beboeren inviteres med til starten af voteringen og gives mulighed for at uddybe egne kriterier for vurderingen. 

Beboeren skal gives mulighed for at afgive stemme. Beboerens stemme ótÞlleró p¬ lige fod med de andre i 

ansættelsesudvalget. Beboeren skal oplyses om ledelsens og medarbejdernes kriterier for vurdering. Derudover er 

det den eksisterende ansættelsespolitik, der er gældende. 

 

Hvornår: Projektet evalueres/vurderes i november 2009. 

 

Målbarhed: Målet er nået, hvis beboerne har deltaget i 75 % af ansættelsessamtalerne. 

                        SMARTE ´mål  ́

S Mål skal være specifikke. Det skal handle om en 

bestemt del af den samlede indsats. 

M Mål skal være målbare. Hvordan kan det ses om 

det er opnået? 

A Mål skal være accepterede af dem der skal arbejde 

med dem. 

R Mål skal være realistiske. De må ikke virke 

uopnåelige. 

T  Mål skal være afgrænsede i tid. Hvornår skal målet 

være nået? Hvor lang tid må det tage? 

E Mål skal være engagerende eller energiskabende. Det 

skal være nemt at gå til og forstå. 
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Fokusområde 2: Brugerindflydelse ved valg/fravalg af kontaktperson. 

Hvad: Beboerne skal have indflydelse på fravalg og valg af kontaktperson efter 3 mdr. 

 

Hvordan: Beboerne på Tornehøjgård bliver tilknyttet en kontaktperson ved indskrivningen. 

Efter 3 mdr. laves en gensidig evaluering af samarbejdet. Beboeren skal ved denne evaluering spørges, om 

han/hun ønsker at skifte kontaktperson. Hvis beboeren ønsker at skifte kontaktperson, skal personalet vurdere, 

hvem der har tid og órumó til at vÞre kontaktperson. Beboeren kan derefter vÞlge mellem óledigeó 

kontaktpersoner. Det er kun muligt at skifte kontaktperson én gang, med mindre der forekommer særlige 

omstændigheder. Disse særlige omstændigheder vurderes af ledelsen. 

 

Beboerens ret til fravalg- og efterfølgende valg af kontaktperson skal indskrives i velkomstpjecen. Det skal 

indskrives i opholdsplanen, om beboeren er blevet oplyst om denne ret. 

 

Hvornår: Projektet træder i kraft d. 1. december 2008. Projektet evalueres i november 2009. 

 

Målbarhed: Målet er nået, hvis samtlige beboere er blevet oplyst om deres ret til valg-/fravalg af kontaktperson 

ved den 3. mdr.´s evalueringsamtale. (Dokumenteres i opholdsplan) Målet er nået, hvis samtlige beboere har 

taget stilling til, om de vil skifte kontakt person ved den 3. mdr.´s evalueringssamtale. (Dokumenteres i 

opholdsplan) 

 

Fokusområde 3: Brugerindflydelse ved udarbejdelse af opholdsplan. 

 

Hvad: Beboeren skal have (gives/tage) indflydelse på sin opholdsplan og derved på sit ophold på Tornehøjgård. 

 

Hvordan: Opholdsplansarbejdet på Tornehøjgård opgraderes og kvalitetsudvikles. Kontaktpersonerne 

óoplÞresó i udarbejdelse af opholdsplaner. På baggrund af kvalitetsudviklingen, motiveres beboeren til at deltage 

i udfærdigelse af- og opfølgning på egen opholdsplan. Opholdsplanen bruges som redskab til samarbejde mellem 

beboer og kontaktperson. Beboeren motiveres til at deltage i dette samarbejde. 

 

Hvornår: Projektet er trådt i kraft. Projektet evalueres i november 2009. 

 

Målbarhed: Målet er nået hvis samtlige beboere har deltaget i udarbejdelse af deres opholdsplan. 

(Dokumenteres i opholdsplan) 

 

Solvang formulerede sine udviklingsønsker på følgende måde:  

 

Fokusområde 1: Solvangs regler. 

Hvad: Solvangs dagligdag er styret af mange regler. Det er det første beboerne orienteres om og med den 

skiftende beboergruppe diskuteres regler ofte på beboermøder. 
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Hvordan: Det aftales at holde en fælles beboer og personale temadag hvor Solvangs dagligdag drøftes. Det 

tilstrÞbes at afholde en ¬rlig óKonsensus-konferenceó hvor beboere og personale har mulighed for at drøfte de 

fælles anliggender og finde en konsensus der kan gælde det næste år fremover. 

 

Målbarhed: Ved fortsat arbejde med óbrugerindflydelsesindeksó registreres brugernes tilfredshed. 

 

Fokusområde 2: Kontaktperson  

Hvad: Beboerne får tildelt kontaktperson ved indflytningen. Det er et beboerønske at kunne skifte 

kontaktperson, hvis kemien ikke er i orden. 

 

Hvordan: Det aftales at beboerne efter 1 måned sammen med den tildelte kontaktpersonen evaluerer forløbet. 

Beboeren kan bede om at få en anden kontaktperson. Dette under hensyntagen til personalets interne fordeling,  

pt. 3 beboere pr. kontaktperson. 

 

Målbarhed: Ved fortsat arbejde med óbrugerindflydelsesindeksó registreres brugernes tilfredshed. 

 

 

Fokusområde 3: Opholdsplan 

Hvad: Da beboerens tilfredshed med opholdet på Solvang er afhængig af kvaliteten i opholdsplanen skal 

beboeren gives størst mulig indflydelse på sin opholdsplan og derved på sit ophold på Solvang. 

 

Hvordan: Opholdsplansarbejdet på Solvang opgraderes og kvalitetsudvikles. 

Kontaktpersonerne dygtiggøres i udarbejdelse af opholdsplaner i samarbejde med socialrådgiveren. 

 

Målbarhed: Ved fortsat arbejde med óbrugerindflydelsesindeksó registreres brugernes tilfredshed. 

 

 

2.6. Opfølgende spørgeskemaundersøgelse 

I november gennemførte SUS anden spørgeskemarunde på Solvang og Tornehøjgård. Spørgsmålene var en 

gentagelse af spørgsmålene fra første runde. Formålet var at se, hvordan udviklingen havde været i forhold til 

karakteren og omfanget af brugerindflydelse på botilbuddene, herunder også at give en status i forhold til 

udviklingsområderne. Samtidig var spørgeskemaundersøgelsen også et input til det videre arbejde med 

brugerindflydelse på Solvang og Tornehøjgård. Undersøgelsen blev gennemført via papirspørgeskemaer på 

Tornehøjgård og via elektroniske spørgeskemaer på Solvang. 

 

 SUS stillede en række medarbejdere til rådighed, som kunne bistå beboerne på Solvang og Tornehøjgård med 

besvarelsen. Ledelse og medarbejde på Tornehøjgård fik udleveret et printet spørgeskema ,mens de ansatte på 

Solvang fik en kode, som de skulle benytte for at få adgang til et webbaseret spørgeskema.  
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På Tornehøjgård besvarede 8 personaler, 14 beboere og 3 ledere spørgeskemaet. Her ses resultaterne fordelt på 

temaer i forhold til målt indflydelse og ønsket indflydelse  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Og her udviklingsønsket på Tornehøjgård fordelt på temaer:  

 

 




